Дело № 02-01/2017 г.

Р Е Ш Е НИ Е

Именем Российской Федерации

С. Миасское 12 мая 2017 г.

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе

председательствующего – судьи Новикова Е.М.

при секретаре Кузмичевой Е.В.

с участием помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Дудиной М.В., представителей истца ФИО1 и ФИО2, представителя ответчика ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Красноармейского района Челябинской области в интересах Российской Федерации к ФИО4 об истребовании земельного участка, признании отсутствующим права собственности на земельный участок, снятии с кадастрового учета сведений о земельном участке,

У С Т А Н О В И Л :

Прокурор Красноармейского района Челябинской области в интересах Российской Федерации в лице войсковой части 6830 Министерства внутренних дел Российской Федерации первоначально обратился в суд с иском к ФИО4 о признании недействительным выдела в натуре в счет доли в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером (КН) № из земель АО «Донгузловское» земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>; признании недействительным образование данного земельного участка; признании отсутствующим права собственности ФИО4 на данный земельный участок; снятии с кадастрового учета сведений о данном земельном участке; внесении изменений в ЕГРПНИиСН (т.1, л.д.5-10). 

Впоследствии исковые требования неоднократно уточнялись, окончательно прокурор просил истребовать земельный участок с КН № из незаконного владения ФИО4, признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №, снять с кадастрового учета сведения о данном земельном участке, внести изменения в ЕГРПНИиСН (т.5, л.д.68-69).

В обоснование заявленных требований прокурор сослался на то, что по обращению командира войсковой части 6830 была проведена прокурорская проверка, в ходе которой установлено, что распоряжением Территориального управления по Челябинской области Федерального агентства по управлению федеральным имуществом №-р от ДД.ММ.ГГГГ Государственному учреждению войсковой части 6830 (далее – в/ч 6830) в постоянное бессрочное пользование был предоставлен земельный участок, находящийся в федеральной собственности, с КН №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 415 000 кв. м, категория земель – земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения.

На основании указанного распоряжения Управлением Росреестра по Челябинской области зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования в/ч 6830 указанным земельным участком.

В/ч 6830 ДД.ММ.ГГГГ был заключен государственный контракт с ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» №-Д на проведение кадастровых работ по уточнению местоположения границ и площади земельного участка, в ходе выполнения которых выявлено наложение на земельный участок с КН 74:12:1504002:16 земельного участка площадью 103 000 кв. м с КН № с местоположением: Россия, 

<

адрес>, принадлежащего в настоящее время на праве собственности ФИО4. Ранее, в 2009 году, данный земельный участок был выделен в счет земельной доли Е.й Т.С. и Е.в С. из земель АО «Донгузловское», затем в 2011 году был продан ФИО4.

Постановка на кадастровый учет и регистрация права собственности на земельный участок с КН № являются незаконными и затрагивают интересы Российской Федерации. 

ФИО4 обратилась в суд со встречным иском к Министерству внутренних дел Российской Федерации в лице в/ч 6830 о прекращении права постоянного (бессрочного) пользования на земельный участок с КН № (т.5, л.д.4-7).

В обоснование иска сослалась на незаконность приобретения права постоянного (бессрочного) пользования в/ч 6830 на указанный земельный участок, который наложился на земельный участок с КН №, принадлежащий ФИО4. 

В ходе судебного заседания представитель ФИО4 ФИО3, имея соответствующие полномочия, от встречного иска отказалась, в связи с чем производство по делу в этой части прекращено. 

В судебном заседании пом. прокурора Дудина М.В. исковые требования поддержала в части, а именно просила истребовать земельный участок с КН № из незаконного владения ФИО4, признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером №, снять с кадастрового учета сведения о данном земельном участке только в части произошедшего наложения земельного участка с КН № на земельный участок с КН №.

Представители истца ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали в объеме, заявленном прокурором, по изложенным выше основаниям.

Представитель ответчика ФИО3 в судебном заседании пояснила, что затрудняется ответить признает или нет иск прокурора, поскольку по представленным в дело доказательствам у нее имеется много вопросов.

Ответчик ФИО4, привлеченные к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные требования относительно предмета спора, Управление Росреестра по Челябинской области, ФГБУ «ФКП Росреестра» в лице Филиала по Челябинской области, Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Челябинской области, ФГУП «Росинвентаризация - Федеральное БТИ» в лице Челябинского филиала в судебном заседании участия не приняли, о времени и месте рассмотрения дела судом извещались. 

В силу положений ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (ГПК РФ) суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников. 

Заслушав пояснения участников, обсудив доводы сторон, исследовав представленные участниками доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования прокурора Красноармейского района Челябинской области подлежат частичному удовлетворению.

Согласно ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации (ЗК РФ) права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV указанного Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

В силу статьи 11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок, и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Порядок выделения в натуре земельных участков в счет долей в праве общей собственность на земли сельскохозяйственного назначения регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Закон). 

Согласно пп. 1, 2, 3, 4 ст. 13 Закона участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей для создания либо расширения личного подсобного хозяйства или крестьянского (фермерского) хозяйства, а также для передачи земельного участка в аренду или распоряжения им иным образом, если это не нарушает требований статьи 4 настоящего Федерального закона.

Местоположение земельного участка, выделяемого в счет земельной доли, определяется участником долевой собственности в соответствии с решением общего собрания участников долевой собственности при утверждении местоположения части находящегося в долевой собственности земельного участка, предназначенной для выделения в первоочередном порядке земельных участков в счет земельных долей в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Образование земельного участка, выделяемого в счет земельной доли, осуществляется на основании этого решения общего собрания участников долевой собственности.

В случае, если общее собрание участников долевой собственности не утвердило местоположение части находящегося в долевой собственности земельного участка, предназначенной для выделения в первоочередном поряд-ке земельных участков в счет земельных долей в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, участник долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения обязан известить в письменной форме о своем намерении выделить земельный участок в счет своей земельной доли остальных участников долевой собственности или опубликовать сообщение в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, с указанием предполагаемого местоположения выделяемого в счет своей земельной доли земельного участка.

Указанные извещение или сообщение должны содержать описание местоположения выделяемого в счет земельной доли земельного участка, которое позволяет определить его местоположение на местности.

В случае, если в течение тридцати дней со дня надлежащего уведомления участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи не поступят возражения относительно местоположения выделяемого в счет земельной доли земельного участка от участников долевой собственности, предложение о местоположении такого земельного участка считается согласованным. Данные возражения должны быть обоснованными.

Споры о местоположении выделяемого земельного участка разрешаются участниками долевой собственности с использованием согласительных процедур, порядок проведения которых устанавливается субъектом Российской Федерации.

В случае недостижения согласованного решения споры о местоположении выделяемого земельного участка рассматриваются в суде.

В ходе судебного заседания из пояснений участников и в результате исследования представленных суду доказательств, установлено следующее: 

относительно земельного участка с КН № 

Е.а Т. и Е.в С. на основании свидетельств на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ принадлежало право собственности на земельные доли общей площадью по 8,4 га каждому из земель сельскохозяйственного назначения АО «Донгузловское» Красноармейского района Челябинской области (т.2, л.д.72-75).

В 2009 году Е.а Т. и Е.в С. через своего представителя ФИО3 в счет данных земельных долей выделили земельный участок, а именно, предварительно согласовав местоположение земельного участка посредством публикации объявления в СМИ, заказали межевание земельного участка в МУП «Гео-Центр». По результатам межевания был составлен межевой план, после чего земельный участок площадью 103 000+/-2 808 кв. м с местоположением: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на государственный кадастровый учет с присвоением кадастрового номера № (т.2, л.д.43-171, т.3, л.д.151-152). 

16 сентября 2011 г. УФРС по Челябинской области в установленном порядке право общей долевой собственности (по 1/2 доли в праве) на указанный земельный участок было зарегистрировано за Е.а Т. и Е.в С. (т.1, л.д.170, оборот). 

По договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с КН № Е.а Т. и Е.в С. был продан ФИО4, переход права зарегистрирован в установленном порядке (т.1, л.д.170-171). 

До настоящего времени ФИО4 является собственником данного земельного участка, что не оспаривается.

Относительно земельного участка с КН № 

решением Исполнительного комитета Красноармейского районного Совета народных депутатов Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ № из земель Донгузловского совхоза изъят земельный участок площадью 20 га прочих угодий в районе бывшего населенного пункта 

<

адрес> и отведен в постоянное пользование войсковой части 3496 под строительство войскового стрельбища и защитных сооружений, испрошено у Челябинского облисполкома утвердить настоящее решение. 

Решением Исполнительного комитета Челябинского областного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № принято предложение Красноармейского райисполкома об изъятии земельного участка по письменному обращению командиров войсковых частей 3496, 6691, 6704. 

На основании обращений командования войсковых частей 3496, 6691 внутренних войск МВД России, согласования директора АО СХП «Донгузловское» постановлением Главы Администрации Красноармейского 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № из земель АО СХП «Донгузловское» изъят земельный участок площадью 21,5 га, в том числе пастбищ - 21,5 га, и дополнительно отведен в/ч 3496 для развертывания объектов учебного центра соединения в постоянное бессрочное пользование с выдачей Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Государственного акта на право постоянного (бессрочного) пользования землей в/ч 3496 на площадью 41,5 га. 

Вышеперечисленные документы находятся на хранении в Управлении Росреестра по Челябинской области в деле № по предоставлению (изъятию) земель в/ч 3496 под строительство войскового стрельбища и защитных сооружений из земель Донгузловского совхоза, в реестровом деле на земельный участок с КН №.

Также в Управлении Росреестра по Челябинской области находятся Геодезические данные по инвентаризации земель объекта: войсковое стрельбище и защитные сооружения в/ч 3496, землепользователя Войсковой части №, выполненными в период с 16 по ДД.ММ.ГГГГ предприятием «Уралмаркшейдерия», которыми установлены границы землепользования: данный объект представляет собой единый участок, углами поворота землепользования являются: с западной и северо-западной стороны - углы поворота ограждения коллективного сада, с северной стороны - изгиб забора коллективного сада и середина указателя поворота на стрельбище, с восточной стороны - угол закреплен деревянным колом, с южной стороны - углы закреплены металлическими штырями, вдоль полевой дороги, площадь 41,52 га, периметр 2837,4 м. Указан список координат точек границ землепользования, стороны (точки с 1 по 27), дирекционные углы, длины, румбы сторон, описаны смежества.

Согласно Государственному акту бессрочного (постоянного) пользования землей серии № ЧБО:№, выданному Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству Красноармейского района, зарегистрированному в книге записей государственных актов за №, на основании постановления Главы Администрации Красноармейского 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № войсковой части № предоставлено 41,5 га, для войскового стрельбища и защитных сооружений. Указан план границ земельного участка 1: 5000, с указанием сторон (точки с 1 по 27).

Свидетельством о государственной регистрации права Главного управления Федеральной регистрационной службы по Челябинской области, выданным ДД.ММ.ГГГГ, регистрационная запись №, подтверждается право собственности Российской Федерации на основании Федерального закона «Об обороне» № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок площадью 415 000 кв.м (земли промышленности и иного специального назначения) по адресу: 

<

адрес>

Распоряжением Территориального Управления Федеррального агент-ства по управлению государственным имуществом по Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ №-р Государственному учреждению Войсковая часть 6830 предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование земельный участок, находящийся в федеральной собственности, из земель промышленности и иного специального назначения, расположенный по адресу 

<

адрес> в границах, указанных в кадастровом плане земельного участка с кадастровым номером № площадью 415 000 кв.м. Данное право войсковой части на указанный земельный участок зарегистрировано Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Челябинской области, 29 июля 2005 г. выдано свидетельство, регистрационная запись №.

Кадастровым паспортом, выданным филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес> на земельный участок с КН №, подтверждается, что правообладателем данного земельного участка является указанная войсковая часть, вид права: постоянное бессрочное пользование, категория земель: земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, с разрешенным использованием для размещения войскового стрельбища, площадь 415 000 кв.м, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости – ДД.ММ.ГГГГ, граница земельного участка не установлена в соответствии с действующим законодательством. 

Свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ, выданным Инспецией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что Государственное учреждение Войсковая часть 6830 зарегистрировано Министерством внутренних дел ДД.ММ.ГГГГ №, основной государственный регистрационный №. 

Государственное учреждение Войсковая часть 6830 является правопреемником Государственного учреждения Войсковая часть 3496.

Данные обстоятельства подтверждаются вступившими в законную силу решениями Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г. и от ДД.ММ.ГГГГ по делу № г. (т.2, л.д.27-39). 

В ходе рассмотрения дела была проведена землеустроительная экспертиза. Согласно заключению эксперта ФИО5 ООО «Судебная экспертиза и оценка» №С-04.2017 от ДД.ММ.ГГГГ было установлено местоположение границ земельного участка с КН № по характерным точкам (т.6, л.д.55), а также границы пересечения земельных участков с КН № и КН №, данное пересечение экспертом установлено в границах с координатами:

Х 590 742,06 У 2 339 360,13

Х 590 748,64 У 2 339 398,67

Х 590 748,17 У 2 339 398,69

Х 590 671,63 У 2 339 471,98

Х 590 607,12 У 2 339 275,30

Х 590 633,08 У 2 339 263,24

Х 590 666,43 У 2 339 290,28

Х 590 711,62 У 2 339 375,06

Х 590 742,06 У 2 339 360,13

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 2,5 м, площадь данного пересечения 12 671,84 кв. м, погрешность +/- 984,98 кв. м;

Х 590 800,63 У 2 339 703,20

Х 590 807,17 У 2 339 741,52

Х 590 675,76 У 2 339 763,58

Х 590 683,27 У 2 339 641,78

9 Х 590 800,63 У 2 339 703,20

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 2,5 м, площадь данного пересечения 9 967,81 кв. м, погрешность +/- 873,59 кв. м.

Площадь пересечения границ земельного участка с КН № с земельным участком с КН № составляет 22 640 кв. м, погрешность +/- 1 317 кв. м. 

Приведенное выше пересечение является следствием кадастровой (реестровой) ошибки в сведениях ГКН (ЕГРН) о границах земельного участка с КН №. Для исправления кадастровой (реестровой) ошибки в сведениях о границах земельного участка с КН № необходимо: 

- изменить наименование земельного участка с кадастровым номером № с «землепользование» на «многоконтурный»;

- исключить из Единого государственного реестра недвижимости све-дения о координатах существующих характерных точек границы земельного участка с кадастровым номером №;

- определить общую площадь земельного участка с кадастровым номером № в размере 81 335 кв. м, погрешность +/- 299 кв. м ;

- определить количество контуров земельного участка с КН № 

- определить границу 1 контура указанного земельного участка по характерным точкам с координатами

Х 590 960,24 У 2 339 251,38

Х 590 890,67 У 2 339 287,19

Х 590 742,06 У 2 339 360,13

Х 590 748,64 У 2 339 398,67

Х 590 884,44 У 2 339 392,92

Х 590 945,54 У 2 339 514,48

Х 590 914,82 У 2 339 678,83

Х 590 809,15 У 2 339 707,65

Х 590 800,63 У 2 339 703,20

Х 590 807,17 У 2 339 741,52

Х 590 675,77 У 2 339 763,56

Х 590 672,90 У 2 339 810,06

Х 590 772,45 У 2 339 784,49

Х 590 904,27 У 2 339 714,49

Х 590 902,65 У 2 339 754,70

Х 591 115,51 У 2 339 686,37

Х 591 091,90 У 2 339 575,45

Х 591 073,17 У 2 339 581,50

Х 591 016,71 У 2 339 411,89

Х 591 017,34 У 2 339 412,17

Х 590 960,24 У 2 339 251,38

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 0,3 м ;

- определить площадь 1 контура земельного участка с кадастровым номером № в размере 81 012 кв. м, погрешность +/- 298,86 кв. м ;

- определить границу 2 контура указанного земельного участка по прямым линиям между характерными точками с координатами

1 Х 590 666,43 У 2 339 290,28

Х 590 648,25 У 2 339 256,17

Х 590 633,08 У 2 339 263,24

1 Х 590 666,43 У 2 339 290,28

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 0,3 м ;

- определить площадь 2 контура земельного участка с кадастровым номером № в размере 322,99 кв. м, погрешность +/- 18,87 кв. м.

(т.6, л.д.56-59).

Разрешая исковые требования, суд исходит из следующего. 

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. 

Согласно ч. 2 п. 1 ст. 2 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (далее – Закон о регистрации), действовавшим во время спорных правоотношений, государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права.

Как указано выше, первые собственники земельного участка с КН № Е.а Т. и Е.в С. зарегистрировали право собственности на данный земельный участок в УФРС по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Между тем, как установлено, фактически часть этого земельного участка, но имеющая другой адрес и другой кадастровый номер – №, являлась на момент выделения Е. указанного земельного участка собственностью Российской Федерации и в 2005 году была передана в постоянное (бессрочное) пользование в/ч 6830 МВД РФ. 

В соответствии с п. 1 ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, кото-

рое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

В соответствии с указанными нормами Е.а Т. и Е.в С. распорядились выделенным ими и приобретенным в собственность земельным участком путем его отчуждения ФИО4 на основании договора купли-продажи. Право собственности последней на спорный земельный участок зарегистрировано в Управлении Росреестра по Челябинской области в установленном порядке.

Согласно подп. 2 п. 1 ст. 60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка. Подп. 4 п. 2 ст. 60 ЗК РФ предусмотрено, что действия, нарушающие права граждан на землю, могут быть устранены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Как разъяснено в п. 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29 апреля 2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения (право собственности на один и тот же объект недвижимости зарегистрировано за разными лицами, право собственности на движимое имущество зарегистрировано как на недвижимое имущество, ипотека или иное обременение прекратились), оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующим.

В данном случае право на земельный участок, ранее принадлежавший Е., а ныне принадлежащий ФИО4, в настоящее время зарегистрировано за последней в установленном порядке. Этот участок частично наложился на земельный участок, принадлежащий в настоящее время в/ч 6830, право на который также зарегистрировано в установленном порядке. Следовательно, прокурором избран надлежащий способ защиты.

В то же время для восстановления нарушенного права Российской Федерации в лице указанной войсковой части, по мнению суда, будет достаточным приведенное выше пересечение земельных участков истца и ответчика устранить способом, предложенным экспертом, а именно путем изменения индивидуальных характеристик принадлежащего ФИО4 земельного участка с КН №. 

У суда нет оснований ставить под сомнение заключение эксперта ФИО5, являющееся мотивированным, содержащим подробное описание произведенных исследований, в полной мере отвечающим требованиям ст. 86 ГПК РФ и положениям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 77-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». Оно не содержит противоречий и неточностей, согласуется с исследованными в судебном заседании другими доказательствами. Поэтому суд принимает данное заключение эксперта в качестве допустимого и достоверного доказательства по настоящему делу. Допустимых доказательств, опровергающих выводы указанного акта экспертного исследования, суд не усматривает. Согласно представленным дипломам, свидетельствам, сертификатам, удостоверениям данный эксперт является компетентным, соответствующим требованиям системы сертификации для экспертов судебной экспертизы в данной области. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 103, 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Иск прокурора Красноармейского района Челябинской области удовлетворить частично.

Изменить наименование, местоположение границы и площадь земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- изменить наименование земельного участка с кадастровым номером № с «землепользование» на «многоконтурный», определить количество контуров данного земельного участка – 2;

- исключить из Единого государственного реестра недвижимости све-дения о координатах существующих характерных точек границы земельного участка с кадастровым номером №, а также сведения о его площади;

- определить общую площадь земельного участка с кадастровым номером № в размере 81 335 кв. м, погрешность +/- 299 кв. м ;

- установить границу 1 контура указанного земельного участка по прямым линиям между характерными точками с координатами

Х 590 960,24 У 2 339 251,38

Х 590 890,67 У 2 339 287,19

Х 590 742,06 У 2 339 360,13

Х 590 748,64 У 2 339 398,67

Х 590 884,44 У 2 339 392,92

Х 590 945,54 У 2 339 514,48

Х 590 914,82 У 2 339 678,83

Х 590 809,15 У 2 339 707,65

Х 590 800,63 У 2 339 703,20

Х 590 807,17 У 2 339 741,52

Х 590 675,77 У 2 339 763,56

Х 590 672,90 У 2 339 810,06

Х 590 772,45 У 2 339 784,49

Х 590 904,27 У 2 339 714,49

Х 590 902,65 У 2 339 754,70

Х 591 115,51 У 2 339 686,37

Х 591 091,90 У 2 339 575,45

Х 591 073,17 У 2 339 581,50

Х 591 016,71 У 2 339 411,89

Х 591 017,34 У 2 339 412,17

Х 590 960,24 У 2 339 251,38

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 0,3 м ;

- определить площадь 1 контура земельного участка с кадастровым номером № в размере 81 012 кв. м, погрешность +/- 298,86 кв. м ;

- установить границу 2 контура указанного земельного участка по прямым линиям между характерными точками с координатами

1 Х 590 666,43 У 2 339 290,28

Х 590 648,25 У 2 339 256,17

Х 590 633,08 У 2 339 263,24

1 Х 590 666,43 У 2 339 290,28

со средней квадратической погрешностью местоположения характерных точек не более 0,3 м ;

- определить площадь 2 контура земельного участка с кадастровым номером № в размере 322,99 кв. м, погрешность +/- 18,87 кв. м.

Решение является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый государственный реестр недвижимости о правах ФИО4 на земельный участок с кадастровым номером 74:12:0000 000:897 

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО4 гос. пошлину в местный бюджет Красноармейского муниципального района Челябинской области в размере 300 руб. 00 коп.. 

Отменить меры по обеспечению иска в виде запрета на совершение регистрационных действий в отношении земельного участка с кадастровым номером №, примененные определением судьи Красноармейского районного суда Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Челябинского областного суда в течение месяца со дня принятия его судом первой инстанции в окончательной форме.

Председательствующий подпись Е.М. Новиков

Копия верна, судья Е.М. Новиков